CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO NIOAQUENSE AO SENHOR LUIZ
HENRIQUE MEDINA.”

              O Presidente do Poder Legislativo de Nioaque, Estado de Mato
Grosso do Sul, em conformidade com o disposto no Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento
Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º -  Fica autorizada a concessão do Título de Cidadão Nioaquense, ao  SENHOR   LUIZ

HENRIQUE MEDINA.

Art. 2º- A referida honraria será entregue em sessão solene em data a ser fixada posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                            Sala das Sessões em, 07 de dezembro de 2021.

         Ver. Jeuzimar Mendes de Araújo - PP

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

CURRICULUM VITAE

Nome: Luiz Henrique Medina

Endereço: Manoel Ozório da Cruz, 828, Bairro São Miguel

Natural: Bela Vista/ MS Brazil/ origem Paraguay

       Filiação: Mãe Gregória Medina

Nascimento: 13 de Janeiro de 1953.

Profissão: Capataz administrador rural

Escolaridade: Curso Primário  4° ano

  Senhor Luiz Henrique Medina popularmente conhecido como “Medina” chegou em

Nioaque com sua família, esposa  e uma filha de um ano.

  Exatamente no dia  08 de fevereiro de 1984, para  residir na Agropecuária 7 de ouro ltda,

fazenda Nossa Senhora Aparecida, até o ano de 2020.

  Surgindo uma nova proposta de trabalho da  empresa Hernandes Agropecuária e assim

estando  por um ano dando assistência as 3 fazendas atualmente.

  Durante esses 37 anos conquistou muitas amizade no município, teve sua vida de luta de

trabalho braçal com  compromissos e responsabilidades, muitas conquistas e muitas superações

se passaram muitas pessoas que ajudaram e colaboraram para que ele permanece ne fazenda e no

município , muitas vezes emprestando a bicicleta para que ele pudesse trazer queijo para vender

na cidade, esses os primeiros amigos a estender a mão  ele e a família , foram os vizinhos, da

área indígena terena, assim com o tempo tiveram uma forte ligação de amizade, companheirismo

e respeito, com as comunidades indígenas, aldeia brejão, aldeia taboquinha , aldeia agua branca,

aldeia cabeceira e etinia atikum, conquistando, compadres, comadres e afiliados assim por diante

até hoje.

  Participando  muitas vezes  nas festas laço comprido e também desfiles cívicos  nas

comemorações  do município.

  Sempre preocupado com os estudos dos filhos, quando o ônibus escolar não fazia sua

linha , o mesmo fazia o transporte com seu próprio veículo para levar os alunos vizinhos para a

escola.

  E ao passar dos anos convivendo no município sempre buscando a dignidade de um

homem trabalhador e comprometido com a família, buscando ajudar seus companheiros de

trabalho para que se sentisse realizado com seu dia dia.

  Juntamente  com sua esposa e companheira Zoraide Sesper Medina  através de muita

dedicação, hoje com 40 anos de casados construíram  sua família com  uma filha graduada e pós

graduada em Educação Física e um filho com formação em Medicina Veterinário e

administração  pública  atualmente exercendo o cargo de 1° tenente temporário  do exército

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

Brasileiro a administração de empresa , Nora graduada em Pedagogia e duas netas. Hoje ele se

sente grato e feliz por todas as oportunidades  que o Munícipio de Nioaque , MS proporcionou a

ele.